Em4L/ _10,1

Presidente

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara Municipal de Hidrolândia, Estado de Goiás

INDICAÇÃO N° jjj2O22

Excelentíssimo Senhor

Vandercy Pereira Cardoso
Presidente da Câmara Municipal de Hidrolândia APROVADO
Hidrolândia — Goiás

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pelos artigos 113 e 114 do Regimento Interno desta Casa, vem

requerer que, após ouvido o plenário, seja oficiada a Secretária Municipal de

Saúde, solicitando a esta que promova em ambiente escolar, em especial aos

alunos da educação infantil, um trabalho de orientação e saúde bucal.

JUSTIFICATIVA

Nobres vereadores e vereadora, a saúde bucal é fundamental e

essencial para a saúde e qualidade de vida. Assim, diante do retorno das crianças

escola, faz-se imprescindível o retomo e trabalho sobre saúde bucal, em

especial o acompanhamento preventivo de odontopediatras as nossas crianças.

Após todo este período de pandemia, em que nossos alunos ficaram

afastados fisicamente das aulas, e não tiveram acompanhamento educacional

adequado do profissional de saúde bucal, seja na escola, e/ou outro ambiente de

atendimento, é o motivo de nossa preocupação.

(Qe

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara Municipal de Hidrolândia, Estado de Goiás

O próprio Sistema Único de Saúde, já prevê e orienta a necessidade de

atuação de uma equipe multidisciplinar nas escolas, (médicos, nutricionistas,

dentistas  etc.)  fazendo acompanhamento proporcionando o trabalho e ações

conjuntas para construção de  urn  saber, acompanhando ainda a realidade e

necessidade de cada criança.

Pelo exposto, peço ao Plenário que APROVE esta Indicação.

Gabinete da Vereadora Thaisy Ferreira de Mendonça Aguiar, Câmara

Municipal de Hidrolandia/G0 18 d  ri! de 2022.

Thaisy  Ferrel  a de Mendonça uiar
Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE HIDROLANDIA

Seção de Protocolo

Processo: 0000000191/2022

Interessado: 881.461.031-20- THAISY FERREIRA DE MENDONÇAAGUIAR

Telefone:

Solicitante:

Telefone:

Assunto: 	INDICAÇÃO

Observação: INDICACAO A SMS SOLICITANDO ORIENTAÇÃO EM SAÚDE BUCAL PARA
OS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

Valor: 	R$ 0,00 	 Data  Doc: 	18/04/2022

Documento: 	 Autuação: 	18/04/2022 11:31

Autuado por: JULIANO.CASTRO 	 Id: 	4524

	Page 1
	Page 2
	Page 3